



Patent- og Varemærkestyrelsen  
Att.: Anne Rejnhold Jørgensen  
Helgeshøj Allé 81  
2630 Taastrup

København d. 7. november 2002

**Kommentarer til EU-Kommissionens direktivforslag om computer-implementerede opfinders patenterbarhed (ref EM 1998 1114).**

IT-Brancheforeningens er grundlæggende positiv overfor det fremsendte forslag, der efter foreningens opfattelse er et skridt i den rigtige retning. IT-Brancheforeningen anser patenteringsmulighederne for en vigtig del af rammevilkårene for erhvervslivet. Danske IT-virksomheder skal have de samme betingelser, som deres udenlandske konkurrenter. Tidssvarende regler for patentering er med til at sikre de nødvendige investeringer i ny udvikling og nye virksomheder. IT-Brancheforeningen finder det vigtigt, at lovgivningen om patentering af dansk software følger lovgivningen i resten af verden. Foreningen hilser det derfor velkommen, at forslaget harmoniserer reglerne i Europa.

I det fremlagte forslag lægges op til en skelnen mellem nye programmer, der indeholder et "tekniske bidrag" og "forretningsmetoder". IT-Brancheforeningen accepterer, at der ikke åbnes mulighed for at patentere forretningsmetoder og finder det positivt, at man vil følge udviklingen med henblik på senere at ændre afgrænsningen af, hvad der kan patenteres.

IT-Brancheforeningens eneste konkrete betænkelighed i direktivforslaget er artikel 5 om patentkravets form, hvor det præciseres, at der kan ansøges om patent på en computer-implementeret opfindelse som et produkt. Her bør betydningen af ordet "produkt" overvejes nøje. Der bør f.eks. tages hensyn til at et produkt typisk vil bestå af bidrag fra mange kilder/producenter. Det bør sikres, at man kan beskytte sig mod patentbrud fra de enkelte kilder/producenter, som indgår i produktet og ikke kun mod helheden, som i nogen tilfælde først vil opstå hos slutbrugeren. Ligeledes bør afgrænsningen af "produkter" være åben overfor den teknologiske udvikling, hvor både "computer" og programmel kan tage helt andre former end dem, vi har kendt hidtil.

Det er altså IT-Brancheforeningens indstilling, at den afklaring direktivet kunne medføre af retstilstanden i EU er ønskværdig, men at der fra patentmyndighederne bør gøres en indsats for at opretholde en betydelig opfindeshøjde i de patenter der fremover tildeles.

Med venlig hilsen  
**IT-Brancheforeningen**

Jørgen Staunstrup

IT-Brancheforeningens svar på  
Europaudvalgets henvendelse om  
kommentarer til skrivelse fra  
DKUUG, SSLUG og PROSA.